XII.

M. Cicero queritur de renovato per M. Antonium bello, quod ait
homines existimasse a D. Bruto impediri potuisse. Scripsit a. u. c. 711.

M. CICERO S. D. D. BRUTO IMP. COS. DES.

1. Tris uno die a te accepi epistolas: unam brevem,
quam Flacco Volumnio dederas, duas pleniores, quarum
alteram tabellarius T. Vibii attulit, alteram ad me misit Lu-
pus. Ex tuis litteris et ex Graeceii oratione non modo non
restinctum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non du-
bito autem pro tua singulari prudentia quin perspicias, si
aliquid firmitatis nactus sit Antonius, omnia tua illa praeclara
in rem publicam merita ad nihilum esse ventura. Ita enim
Romam erat nuntiatum, ita persuasum omnibus, cum paucis
inermis, perterritis metu, fracto animo fugisse Antonium.
2. Qui si ita se habet, ut, quem ad modum audiebam de
Graeceio, conflagri cum eo sine periculo non possit, non ille
mihi fugisse a Mutina videtur, sed locum belli gerendi mu-
tasse. Itaque homines alii facti sunt: non nulli etiam que-
runtur, quod persecuti non sitis: opprimi potuisse, si cele-
ritas adhibita esset, existimant. Omnino est hoc populi ma-
ximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem
eam consecutus sit. Sed tamen providendum est, ne quae
iusta querella esse possit. Res se sic habet: is bellum con-
fecerit, qui Antonium oppresserit. Hoc quam vim habeat te
existimare malo quam me apertius scribere.

XIII.

D. Brutus excusat tarditatem in persequendo M. Antonio et quo res statu sit exponit. Scripta est epistola a. u. c. 711.

D. BRUTUS IMP. COS. DES. S. D. M. CICERONI.

1. Iam non ago tibi gratias: cui enim re vix referre possum, huic verbis non patitur res satis fieri. Attendere te volo, quae in manibus sunt. Qua enim prudentia es, nihil te fugiet, si meas litteras diligenter legeris. Sequi confestim Antonium his de causis, Cicero, non potui: eram sine equitibus, sine iumentis: Hirtium perisse nesciebam: Caesari non credebam prius quam convenissem et collocutus essem. Hic dies hoc modo abiit. 2. Postero die mane a Pansa sum arcessitus Bononiam. Quum in itinere essem, nuntiatum mihi est eum mortuum esse. Recurri ad meas copias: sic enim vere eas appellare possum: sunt extenuatissimae et inopia omnium rerum pessime acceptae. Biduo me Antonius antecessit: itinera multo maiora fugiens quam ego sequens. Ille enim iit passim, ego ordinatim. Quacumque iit, ergastula solvit, homines adripuit: constitit nusquam prius, quam ad Vada venit. Quem locum volo tibi esse notum. Iacet inter Appenninum et Alpes, impeditissimus ad iter faciendum. 3. Quum abessem ab eo milia passuum triginta et se *ei* iam Ventidius coniunxisset, contio eius ad me est adlata, in qua petere coepit a militibus, ut se trans Alpes sequerentur: sibi cum M. Lepido convenire. Succlamatum est, et frequenter a militibus Ventidianis — nam suos valde quam paucos habet — sibi aut in Italia pereundum esse aut vincendum, et orare coeperunt, ut Pollentiam iter facerent. Quum sustinere eos non posset, in posterum diem iter suum contulit. 4. Hac re mihi nuntiata, statim quinque cohortes Pollentiam praemisi meumque iter eo contuli. Hora ante praesidium meum Pollentiam venit quam Trebellius cum equitibus. Sane quam sum gavisus: in hoc enim victoriam puto consistere. In spem venerant, quod neque Planci quattuor legiones omnibus suis copiis pares arbitrabantur neque ex Italia tam celeriter exercitum traici posse credebant. Quos ipsi adhuc satis adroganter Allobroges equitatusque omnis, qui eo praemissus